する政府および銀行の支援措置の影響を反映して基礎となる支払遅延の流れが依然として低調に推移していることによる、

オーストラリアの住宅ローンならびにオーストラリアおよびニュージーランドの商業ポートフォリオに牽引された。

(8)　現金法人税－継続事業

   半期   増減率

  2022年３月  2021年９月  2021年３月

2022年

３月期

対2021年

９月期

2022年

３月期

対2021年

３月期

  （百万ドル）

現金利益に対する法人税  1,328  1,322  1,442  0%  -8%

実効税率  29.9%  29.2%  32.5%

・　2022年３月半期と2021年３月半期の比較

実効税率は、32.5％から29.9％へと減少した。262ベーシス・ポイントの減少は、2022年３月半期における事業の売却／閉鎖

による非課税所得（純額）（-186ベーシス・ポイント）、2021年３月半期のANZシェア・インベスティングを売却目的保有に分

類変更したことによる損金不算入の影響額（-169ベーシス・ポイント）および持分法利益の減少（-212ベーシス・ポイント）

によるものであった。この減少は、主にANZパプアニューギニアからの配当金の支払いによる源泉徴収税費用の増加（+254ベー

シス・ポイント）により一部相殺された。

・　2022年３月半期と2021年９月半期の比較

実効税率は、29.2％から29.9％へと増加した。72ベーシス・ポイントの増加は、主にANZパプアニューギニアからの配当金の

支払いによる源泉徴収税費用の増加（+289ベーシス・ポイント）に起因したが、2022年３月半期における事業の売却／閉鎖に

よる非課税所得（純額）（-195ベーシス・ポイント）により一部相殺された。

EDINET提出書類

オーストラリア・ニュージーランド銀行(E05961)

半期報告書

100/220

(9)　外国為替換算の影響－継続事業

下表は、外国為替換算変動の影響を中立化にした当グループの現金利益業績、正味貸付金および前渡金ならびに顧客預金を

示す。比較のデータは、以前の期間の比較数値を当期の為替レートで再換算することにより、外国為替変動の換算影響を取り

除く調整がなされている。

2022年３月半期対2021年３月半期

 半期  増減率

 実際

為替

調整前

為替

による

影響

為替

調整後

為替

調整前

為替

調整後

2022年

３月

2021年

３月

2021年

３月

2021年

３月

2022年

３月期

対2021年

３月期

2022年

３月期

対2021年

３月期

   （百万ドル）

純利息収益 7,100  6,986  29  7,015  2%  1%

その他営業収入 1,848  1,437  (12) 1,425  29%  30%

営業収入 8,948  8,423  17  8,440  6%  6%

営業費用 (4,791) (4,482) (25) (4,507) 7%  6%

貸倒引当金繰入および法人税控除前利益 4,157  3,941  (8) 3,933  5%  6%

貸倒引当金(繰入)／戻入 284  491  (1) 490  -42%  -42%

法人税引前利益 4,441  4,432  (9) 4,423  0%  0%

法人税および非支配持分 (1,328) (1,442) 3  (1,439) -8%  -8%

継続事業による現金利益 3,113  2,990  (6) 2,984  4%  4%

部門別継続事業による現金利益／(損失)

オーストラリア・リテールおよび商業 1,986  1,782  -  1,782  11%  11%

法人 730  948  3  951  -23%  -23%

ニュージーランド 787  771  8  779  2%  1%

パシフィック (6) 7  -  7  大  大

グループ・センター (384) (518) (17) (535) -26%  -28%

継続事業による現金利益 3,113  2,990  (6) 2,984  4%  4%

部門別正味貸付金および前渡金

オーストラリア・リテールおよび商業 342,173  344,269  -  344,269  -1%  -1%

法人 174,986  147,446  558  148,004  19%  18%

ニュージーランド 129,594  120,482  1,498  121,980  8%  6%

パシフィック 1,664  1,713  15  1,728  -3%  -4%

グループ・センター 3,019  449  -  449  大  大

正味貸付金および前渡金 651,436  614,359  2,071  616,430  6%  6%

部門別顧客預金

オーストラリア・リテールおよび商業 263,420  241,315  -  241,315  9%  9%

法人 243,836  223,666  941  224,607  9%  9%

ニュージーランド 100,102  93,201  1,158  94,359  7%  6%

パシフィック 3,763  3,394  30  3,424  11%  10%

グループ・センター (67) (53) -  (53) 26%  26%

顧客預金 611,054  561,523  2,129  563,652  9%  8%

EDINET提出書類

オーストラリア・ニュージーランド銀行(E05961)

半期報告書

101/220

2022年３月半期対2021年９月半期

 半期  増減率

 実際

為替

調整前

為替

による

影響

為替

調整後

為替

調整前

為替

調整後

2022年

３月

2021年

９月

2021年

９月

2021年

９月

2022年

３月期

対2021年

９月期

2022年

３月期

対2021年

９月期

   （百万ドル）

純利息収益 7,100  7,175  22  7,197  -1%  -1%

その他営業収入 1,848  1,849  (19)  1,830  0%  1%

営業収入 8,948  9,024  3  9,027  -1%  -1%

営業費用 (4,791)  (4,569)  (22)  (4,591) 5%  4%

貸倒引当金繰入および法人税控除前利益 4,157  4,455  (19)  4,436  -7%  -6%

貸倒引当金(繰入)／戻入 284  76  2  78  大  大

法人税引前利益 4,441  4,531  (17)  4,514  -2%  -2%

法人税および非支配持分 (1,328)  (1,323) 4  (1,319) 0%  1%

継続事業による現金利益 3,113  3,208  (13)  3,195  -3%  -3%

部門別継続事業による現金利益／(損失)

オーストラリア・リテールおよび商業 1,986  1,835  -  1,835  8%  8%

法人 730  939  3  942  -22%  -23%

ニュージーランド 787  737  2  739  7%  6%

パシフィック (6)  (10)  -  (10) -40%  -40%

グループ・センター (384)  (293)  (18)  (311) 31%  23%

継続事業による現金利益 3,113  3,208  (13)  3,195  -3%  -3%

部門別正味貸付金および前渡金

オーストラリア・リテールおよび商業 342,173  341,233  -  341,233  0%  0%

法人 176,986  158,231  (2,827)  155,404  11%  13%

ニュージーランド 129,594  128,466  (3,432)  125,034  1%  4%

パシフィック 1,664  1,771  (46)  1,725  -6%  -4%

グループ・センター 3,019  18  -  18  大  大

正味貸付金および前渡金 651,436  629,719  (6,305)  623,414  3%  4%

部門別顧客預金

オーストラリア・リテールおよび商業 263,420  252,504  -  252,504  4%  4%

法人 243,836  239,628  (6,304)  233,324  2%  5%

ニュージーランド 100,102  97,719  (2,611)  95,108  2%  5%

パシフィック 3,763  3,767  (95)  3,672  0%  2%

グループ・センター (67)  (35)  -  (35) 91%  91%

顧客預金 611,054  593,583  (9,010)  584,573  3%  5%

EDINET提出書類

オーストラリア・ニュージーランド銀行(E05961)

半期報告書

102/220

(10)　収益に関するヘッジ－継続事業

当グループは、適切であると考えられる場合に、（主にニュージーランドドル建ておよび米ドル建て）多額の外貨建て収益

源に対し、経済ヘッジを設定している。ニュージーランドドル建てのエクスポージャーは、ニュージーランド地域に関連し、

米ドル建てのエクスポージャーはアジア、太平洋、ヨーロッパおよびアメリカ地域に関連する。これらのヘッジの詳細は以下

のとおりである。

  半期

  2022年３月  2021年９月  2021年３月

ニュージーランドドル建て経済ヘッジ  (百万ドル)

ニュージーランドドル建てネット・オープン・

ポジション（想定元本）
(1)

 2,630  2,652  2,444

収入に計上された金額（税引前法定ベース）
(2)  63  (91)  26

収入に計上された金額（税引前現金ベース）
(3)  7  2  18

米ドル建て経済ヘッジ

米ドル建てネット・オープン・ポジション（想

定元本）
(1)

529  528  463

収入に計上された金額（税引前法定ベース）
(2)  21  (26)  26

収入に計上された金額（税引前現金ベース）
(3)  6  38  16